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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá navazováním nových partnerských vztahů u českých

seniorů. Za účelem získání maximálního vhledu do problematiky těchto vztahů byla použita

kvalitativní metoda a data byla sesbírána pomocí kombinace narativních a

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se účastnilo pět participantů, tři ženy a dva muži

ve věku 65+, kteří po věku 60 let navázali nová partnerství. Data byla dále analyzována

pomocí metody otevřeného kódování a výsledkem analýzy je teoretický model, ukazující,

že jsou senioři možnosti navazovat nové vztahy i v pozdním věku otevření. Hlavní důvod

pro navázání partnerství v pozdním věku představuje osamělost a touha po zmírnění sociální

izolace, naopak jako důvod k nenavázání vztahu se projevila nezávislost single života či

strach z negativní reakce okolí. Na základě výše zmíněných postupů docházím v práci

k tomu, čím jsou tyto vztahy charakteristické, jaké faktory partnerské spokojenosti

shledávají participanti za nejdůležitější ale i jak se odráží samotný proces stárnutí jedinců na

jejich partnerství. Práce zároveň sleduje, jaké formy partnerského soužití senioři pro své

nově navázané vztahy volí a jak jim tato forma vyhovuje – nejvíce oblíbené formy vztahu

jsou LAT vztahy, označované jako oddělené soužití.

KLÍČOVÁ SLOVA

Proces stárnutí, partnerské vztahy, spokojenost ve vztahu, oddělené soužití
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of repartnering of Czech older adults. In order

to get a deep insight into the researched issue of these newly established relationships, the

output of the research was a qualitative approach. For a data collection, I have decided to

use a combination of narrative and semi structured interview designs. The research sample

was made of 5 participants – 3 women and 2 men at the age of 65+, who entered a new

romantic relationship after the age of 60. I have used an open coding system and the research

results showed that the Czech older adults are open to the possibility of establishing a new

relationship even in later life. The main reasons for repartnering in later age showed to be

loneliness and the desire to ease social isolation, on the contrary, the reason for not

establishing a relationship were the advantages of independence or the negative reactions of

the participant’s social environment. Based on the above-mentioned procedures, I’m

presenting the characteristics of these relationships, what factors of partner satisfaction do

the participants find the most important, but also the reflection of aging process in the newly

established relationships. The thesis also focuses on the specific forms of partnership that

these older adults choose in their relationships. The most popular form is LAT- living apart

together relationship.
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ÚVOD

Téma partnerských vztahů a problematika partnerského soužití nepopiratelně tvoří zásadní

součást našeho života. Partnerství seniorů, a to konkrétně znovu navázané partnerství v pozdním

věku, je však i nadále poměrně neprobádanou kapitolou. Mnoho studií, které by věrohodně

popisovaly subjektivní prožívání lásky a partnerských vztahů konkrétně u českých seniorů není,

partnerství seniorů jsou stále velmi opomíjená až ignorovaná a konkrétně v českém prostředí se

této problematice dostává malé pozornosti. Kvantitativní studie zabývající se partnerstvím u

seniorů sice existují, častokrát jsou však zaměřené na desítky let sezdané páry, a ne na nově

utvářená partnerství. Právě proto si myslím, že jakýkoliv výzkum zabývající se tímto tématem

může být přínosný, a právě z těchto důvodů vznikla má práce. Domnívám se, že vzhledem k

trendu stárnutí obyvatelstva, dále prodlužující se délce života lidí a zvyšujícímu se počtu osob

žijících bez partnera, může téma budování nových blízkých a intimních vztahů v pozdním věku

nabývat na důležitosti.

Za účelem získání maximálního vhledu do problematiky partnerských vztahů v pozdním

věku jsem pro svou práci zvolila kvalitativní strategii výzkumu. Ta mi nejlépe umožňuje detailně

prozkoumat jedinečné zkušenosti participantů. Hlavním cílem mé bakalářské práce je představit

vztahy seniorů v České republice, kteří se v pozdním věku rozhodli znovu navázat partnerství.

Svou pozornost tedy zaměřuji na subjektivní prožívání těchto nově navázaných partnerství, dále

se zajímám o hlavní důvody vstupu do nového vztahu a o určitá očekávání a představy, které

senioři před utvořením partnerství měli. Jelikož se jedná o nově vzniklé vztahy v pozdním věku,

do vztahů se promítá celoživotní zkušenost konkrétního jedince z předešlých manželství a

partnerství. Zajímá mě tedy, jak se tato zkušenost propisovala právě do důvodů pro či proti

navázání vztahu, a jak celý vztah a pohled na nového partnera ovlivňuje. Stáří je navíc obdobím

velkých změn. Vzhledem k tomu, čím vším člověk v procesu stárnutí prochází, jsem se rozhodla

hlouběji prozkoumat, jak se zvládání těchto změn promítá i do nového partnerství – jak se odráží

právě na hlavních důvodech vstupu do partnerství a na partnerské spokojenosti, kterou se ve své

práci pokouším blíže přiblížit. V rámci partnerské spokojenosti se věnuji zkoumání toho, čemu

senioři ve svých nových partnerstvích přikládají největší důraz, čeho si na sobě partneři nejvíce

cenní a co je podle nich pro funkční a harmonický vztah vitální.

Má bakalářská práce se tradičně skládá se ze dvou částí – z části teoretické a praktické.

V teoretické části se nejprve věnuji zmiňovanému procesu stárnutí a všem změnám, které

s sebou stáří přináší. Dále se již zabývám partnerskými vztahy navázanými ve stáří, v této hlavní

kapitole představuji studie a výzkumy zaměřené na partnerskou spokojenost a hlavní důvody

vstupu do nového partnerství. Specifickou část mé práce tvoří formy partnerství, které senioři

pro své nově navázané vztahy volí. Největší pozornost věnuji formě odděleného soužití, tedy
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LAT vztahům, které jsou nejčastěji voleným typem soužití právě v partnerstvích utvářených

v pozdním věku (De Jong Gierveld, 2002; Levin a Trost, 1999; Karlsson a Borell, 2002).

V praktické části práce představuji metodiku výzkumu, uvádím specifika výzkumného souboru

a prezentuji data, která jsem na základě výzkumu získala. Vzhledem k fenomenologické podstatě

výzkumu jsem se pro analýzu dat rozhodla využít IPA analýzu, zaměřující se na způsob, jakým

jedinec vnímá a vysvětluje si různé události, situace a zkušenosti. Svou pozornost zaměřuji také

na etiku výzkumu, která je dle mého názoru vzhledem k tématu práce a rozhovorů velice

důležitá.
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I. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ PRÁCE

1. STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Jak bude uvedeno níže, vymezení stáří není zcela jednotné a zahrnuje celou řadu

aspektů. V této první části teoretického zakotvení mé práce se zaměřím na stručné vysvětlení

toho, co si pod pojmem stáří můžeme představit a jak se tato životní fáze z pohledu různých

autorů vymezuje. Stáří a proces stárnutí sebou přinášejí obrovské množství změn, které se

na mnoha úrovních promítají do života jedince. Tyto změny neovlivňují pouze jedince

samotného, ale projevují se i v rovině sociálních vazeb, tedy i partnerství. Jelikož je tématem

mé práce právě zkoumání nově navázaných vztahů u českých seniorů, domnívám se, že je

tedy na místě alespoň okrajové představení právě těchto změn, které se na formování nových

partnerství odráží.

1.1. Období stáří

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) stáří začíná v 60 letech. Věkový

interval 60-75 let je podle WHO označen jako rané stáří, interval 75-90 let jako pokročilý

věk a vysokého věku (dlouhověkosti) se dožívají osoby 90 let a více (Říčan, 2004). Různí

autoři a odborníci na periodizaci stáří se však příliš neshodují, jak ve vymezení počátku

etapy stáří, tak ani na počtu jeho fází. Podle Haškovcové (2010) můžeme hovořit o stáří,

jako o třetím věku, týkajícího se seniorů ve věkovém rozpětí 65 až 74 let. Jedná se o hranici,

která se oproti předchozím generacím posunula výše, což je primárně zapříčiněno

prodlužováním délky lidského života. Podle Hamiltona (1999) můžeme také stáří dělit na

mladší stáří (od 65 let) a stáří pokročilé (od 75 let).

Oddělit přesně fázi dospělosti a stáří však není příliš snadné, jedná se o proces a

následnost změn, které se stále prolínají. Určitým společností vnímaným mezníkem však

může být odchod do penze, tedy rozmezí mezi 60 a 65 lety (Haškovcová, 2010). Stáří ze

sociálního pohledu je etapa, která je spojena se změnou sociálního statutu daného jedince.

[…]


Obávala jsem se tedy, že budou participanti spíše preferovat pro vedení rozhovoru částečně

omezující online prostředí. Rozhovory jsem tedy optimálně zamýšlela nejlépe vést

s participanty v prostředí, kde se budou cítit komfortně, ať už se bude jednat o jejich domov

nebo nějakou „neutrální půdu“, například kavárnu či restauraci. Všichni participanti byli

velmi ochotní a žádné speciální hygienické ochranné pomůcky (rouška/ respirátor)

v průběhu rozhovoru ani nevyžadovali, což bylo jednoznačným plus.

Ráda bych zde uvedla, že jsem si vědoma i dalších limitů, které mohly ovlivnit

výsledky a kvalitu této práce. Jelikož se jedná o mou první zkušenost s výzkumem, mohla

se tato skutečnost odrazit právě na kvalitě práce. Přestože jsem zaujímala pozici

výzkumníka, měla jsem například v průběhu prvního rozhovoru velkou tendenci do

vyprávění participanta zasahovat, témata o kterých hovořil doplňovat, často jsem také

tendovala k sugesci apod. Postupně jsem však v některých oblastech pozorovala zlepšení a

například již u druhého rozhovoru (který již nesloužil jako pilotní a do práce jsem jej

zahrnula) jsem byla schopna lépe reagovat na participanta a doptávat se na otázky, které se

během rozhovoru vynořily. V průběhu sepisování výsledné analýzy dat a vytváření diskuze

jsem si také uvědomila a všimla jistých nedostatků práce – jednotlivých části, které by bylo

vhodné více obohatit o další (např. i názorově odlišné) teorie a výzkumy, nebo se více do

hloubky věnovat konkrétní zkoumané problematice. Jak jsem však avizovala výše, jedná se

o můj první vědecký výzkum, a věřím, že mi i tyto nedostatky přinesly mnohá ponaučení a

zkušenosti do dalšího vědeckého bádání.
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ZÁVĚR

Tato práce přinesla náhled na problematiku nově navázaných partnerství u českých

seniorů. Hlavní cíle mé práce se tedy podařilo naplnit. Jednalo se o kvalitativní studii

zabývající se subjektivní zkušeností konkrétních seniorů, kteří vyprávěli příběh svého

nového partnerství. Výsledky výzkumu poukazují na skutečnost, že ačkoliv se nejedná o

dlouhotrvající mnohaletá manželství, ve kterých by se partneři důkladně znali, jsou senioři

ve svých vztazích velmi šťastni a spokojeni. Hlavními důvody navázání nového partnerství

i v pozdním věku byla pro všechny participanty osamělost. V ohledu vstupu do nového

vztahu se zde však projevily rozdíly mezi muži a ženami – zatímco oba participanti

explicitně uvedli, že je před vstupem do nového partnerství nic nedrželo, participantky, které

byly zvyklé na mnohaletou samotu a nezávislost musely čelit dilematům svobody versus

vážného vztahu, nebo se zamýšlely, zdali má ještě vůbec cenu do nového vztahu vstupovat.

Všichni participanti přesto uvedli, že se jedná o jejich dosavadně nejlepší partnerství, které

zcela předčilo veškerá očekávání. Svou spokojenost v partnerství nejčastěji připisovali

důvěře, kterou mezi sebou s partnerem chovají, dále vzájemnému porozumění a otevřenosti,

dobré komunikaci a klidnému řešení problémů. Přestože se jedná o partnerství navázaná po

60tce, důležitým faktorem spokojenosti nebyla pouze emoční blízkost ale u některých

participantů i sexualita. Intimita emoční i fyzická spojená s projevy vzájemného fyzického

zájmu a náklonosti je pro participanty stále velmi důležitá. Participanti dále zmiňovali

romantiku a to, jak se v jejich partnerstvích projevuje. Z výsledků analýzy rozhovorů bylo

patrné, že intimita a romantické projevy lásky participanty utvrzují v partnerově lásce. Ve

své práci jsem se zabývala i formami partnerského soužití v těchto nových partnerství.

Všichni participanti uvedli, že momentálně udržují s partnerem oddělené domácnosti, tedy

formu LAT vztahu. Většině participantů tato forma soužití „spolu, ale odděleně“ vyhovuje,

liší se zde však vize budoucího fungování vztahu. Nejmladší participant (67 let) uvádí, že

pro něj opravdové partnerství znamená žít společně v jedné domácnosti a jakmile bude

možné jeho vztah vzhledem k vnějším faktorům legitimizovat, s partnerkou má v plánu se

sestěhovat. Ostatním participantům systém oddělených domácností vyhovuje a některé

účastnice výzkumu ho dokonce považují za podmínku fungování vztahu.

Tato práce by mohla dále být přínosná jako základ pro výzkum, který by rozšiřoval

poznatky o nově navázaných partnerství u českých seniorů. Blíže by mohly být

prozkoumány například hlavní důvody vstupu do nových partnerství a to, s čím se senioři

před vznikem vztahu mohou potýkat. Jak se předešlé zkušenosti z partnerství propisují do
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nových vztahů nebo jak mohly ovlivnit samotný vstup do partnerství. Jednoznačně by bylo

přínosné se blíže zaměřit také na to, čemu připisují senioři v těchto nových vztazích největší

váhu a jak se proměnily hlavní pilíře spokojenosti v tomto vztahu oproti předešlým

manželstvím či partnerstvím.

Na závěr bych ráda dodala, že jednotlivá partnerství a zkušenosti participantů byly

opravdu jedinečné. Kvůli tomu, že se jednalo o nová partnerství vznikající až v pozdním

věku, velmi se do nich promítaly nasbírané zkušenosti jedince za celý život, které

participanti popisovali. Přestože se nejednalo o oblast zkoumání nejbližší mým zájmům,

jsem ráda, že jsem měla možnost se blíže ponořit do problematiky tématu partnerských

vztahů a vyslechnout jednotlivé příběhy participantů.
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