Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Beata Šubínová
Identifikační číslo studenta: 93662138

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622722

Název práce: Znovunavazování partnerství u českých seniorů
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D. ............................

PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 246947 - Beata Šubínová

http://www.tcpdf.org